Aa. ii

HORATII SERMONVM, SEV
Satyrarum, seu Eclogarum initia: ac versuum
numerus.

LIBRI PRIMI.

- 1 Qui fit Mæcenas, versibus
- 2 Ambubaïarum collegia, vers.
- 3 Omnibus hoc vitium est, vers.
- 4 Eupolis atque Cratinus, vers.
- 5 Egressum magna, me, vers.
- 6 Non quia Mæcenas, vers.
- 7 Proscripti regis Rupili, vers.
- 8 Olim truncus eram, vers.
- 9 Ibam fortè via, vers.
- 10 Nempe incomposito, vers.

LIBRI SECUNDI.

- | | | |
|-----|---------------------------------|-----|
| 121 | 1 Sunt quibus in satyra, vers. | 86 |
| 134 | 2 Quæ virtus, & quanta, vers. | 136 |
| 142 | 3 Sicardò scribis, vt. vers. | 326 |
| 143 | 4 Vnde, & quò Catius? vers. | 95 |
| 104 | 5 Hoc quoque Tirefia, vers. | 110 |
| 131 | 6 Hoc erat in votis, vers. | 117 |
| 35 | 7 Iamdudum ausculto, vers. | 118 |
| 50 | 8 Ut Nasidieni iunxit te, vers. | 95 |
| 78 | | |
| 92 | | |

SATYRARVM LIBER I.

ARGVMEN TVM SATYRÆ I.

Inuehitur primum in prauam hominum consuetudinem, qua fit ut nunquam sua sorte sint contenti, nec in suo vitæ instituto sibi placeant, sed alienum suo anteferant, & sua conditionis semper eos pœnitent. Deinde avaritiæ, capta ex hoc sermone occasione, infestatur.

*V' fit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi fortē
Seu ratio dederit, seu Fors obiecerit, illa
Contentus viuat: laudet* diuersa sequenteis?
O fortunati mercatores, grauis annis
Miles ait, multo iam fractus membra labore.
Contrà mercator, nauim iactantibus Austris,
Militia est potior. *quid enim? concurritur: horæ
Momento aut cita mors venit, aut victoria lata.
Agricola laudat iuris, legumque peritus,
Sub galli cantum consulter ubi ostia pulsat.*

**Ille, datis vadibus qui rure extractus in urbem est,
Solos feliceis viuenteis clamat in vrbe.
Aliunt, cum sibi sint congregata cibaria: sicut
*Cetera de genere hoc (adeò sunt multa) ^A Paruula (nam exemplo est) magni formi-
loquacem
Delaſſare valēt Fabiū, ne te morer: audi
Quò rē deducā, si quis deus, en ego, dicat,
Iam faciam, quod vultis: eris tu, qui modō
miles, (vos)
Mercator: tu cōſultus modō, rusticus. hinc
Vos hinc mutatis diſcedite paribus. eia,
Quid statis? nolint, at qui licet eſſe beatis.
Quid cauſa eſt, merito quin illis Jupiter
ambas
Iratus buccas inflat: neque ſefore poſthac
Tam facilem dicat, votis ut prebeat aurē?
Pratereā, *ne ſic, vt, qui iocularia, ridens
Percurram (quamquam ridentem dicere
verum (blandi
Quid vetat? ut pueris olim dant* crustula
Doctores, elemēta velit: ut diſcere prima.)
Sed tamen amoto queramus ſeria ludo:
Ille, grauem duro terrā qui verit̄ aratro:
Perfidus hic caupo, miles, nauteq; p omne
Audaces mare q currūt, hac mete labore
Seſe ferre, ſenes ut in otia tuta recedant,*

^B Nil obſtet tibi, dum ne ſit te diſior alter.
Quid iuuat immenſum te argenti pōdus,
ēt auri
Furtim defoſſa timidum deponere terra?
*Quodſi comminuas, vilem redigatur ad
affem. (Etus aceruus?)
At, ni id fit, quid habet pulchri conſtru-
Millia frumenti tua triuerit area centū:
Non tuus* hoc capiet venter plus, quam
meus: ut ſi
Reticulum panis venaleis inter onusto
Fortè ueras humero: nihilo plus accipias,
quam (tra

Qui nil portarit. vel dic, quid referat in Naturae fineis viuenti, iugera centum, an Mille aret. at suave est ex magno tollere aceruo.
 Dum ex parvo nobis tantumdem haurire relinquas. fris?
Cur tua plus laudes cumeris granaria no-
*Vt, tibi si sit opus * liquidi non amplius*
vRNA, (malleum,
Vel cyatho: & dicas magno de flumine
Quam ex hoc fonticulo tantumdem sume-
re. eò fit,
** Plenior ut si quis delectet copia iusto:*
Cum ripa simul auullos ferat Aufidus
acer. (que limo
At, qui tantulo eget, quanto est opus, is ne-
Turbat am haurit aquam, neq; vitam a-
mittit in vndis. (ne falso,
*At bona pars hominum decepta * Cupidi-*
Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum
habeas, sis. (ter:
Quid facias illi? iubeas miserum esse liben-
Quatinus id facit: ut quidam memoratur
Athenis
Sordidus, ac diues, populi contēnere voces
Sic solitus: populus me sibilat, at mihi
plaudo (in arca.
Ipsē domi: simul ac nummos contemplor
Tantalus à labris sitiens fugientia captat
Flumina. quid rides? mutato nomine,
de te
Fabula narratur. congestis vndiq; saccis
In dormis inhians: & tanq; parcere sacris
Cogeris, aut pictis tanq; gaudere tabellis.
*Nescis * quo valeat nummus: quem pre-*
beat vsum?
Panis ematur, solus, vini sextarius: adde,
Quae humana sibi doleat natura negatis.
An vigilare metu examinē: nocteisque,
dieque
Formidare malos fures, incendia, seruos,
*Ne te cōpilent fugientes: hoc iuuat: * horū*

recens

A Seper ego optarim pauperrim⁹ esse bonoru⁹
At si condoluit tentatum frigore corpus:
Aut alius casus lecto te⁹ afflxit: habes, q
Ab̄sideat, someta paret, medicu⁹ roget, ut te
Susciter: ac reddat natis, carisq; prop̄ quis
Non uxor salu⁹ te vult, nō filius: omnes
Vicini oderunt, noti, pueri, atque puella.
Miraris, cùm tu argēto post omnia ponas:
Si nemo pr̄stet, quē nō merearis, amore?
** At si cognatos, nullo natura labore*
Quos tibi dat, retinere velis, seruare que
amicos:

B Infelix operam perdas: ut si quis a sellum
In campo doceat parentem currere frenis.
Deniq; sit finis querēdi: cūmq; habeas pl⁹,
Pauperie metuas minus: & finire laborem
*Incipias, * parto quod auebas: nec facias,*
quod (diues,
Vmidius quidam (non longa est fabula)
Vt metiretur nummos: ita sordidus, ut se
Non vñq; seruo melius vestiret: ad vñq;
Supremum tempus ne se panuria vicius
*Opprimeret, metuebat. at hunc * libertia*
securi
*Dimisit mediū, * fortissima Tyndaridarū.*
*Quid mi igitur suades? ut viuam * Me-*
nus? aut sic,
Vt Nomentanus? pergis pugnantia secū
Frōtibus aduersis cōponere? nō ego, auarū
Cūm veto te fieri, vappam iubeo, aut ne-
bulonem, (Vifelli.
Est inter Tanaim quiddam, sacerūmque
Est modus in rebus: sunt certi deniq; fines
Quos ultra, citrāq; nequit cōsistere rectū.
*Illuc, unde abij, redeo: * nemor⁹ ut auarus*
Se probet: ac potius laudet diuersa sequen-
teis?
Quodq; aliena capella gerat distictius uber
Tabescat: neque se maiori pauperiorum
Turba comparet? hunc, atque hunc supe-
rare labore?
Sic festinanti semper locupletior obstat:

Vt, cùm carceribus missos rapit vngula A
crrus,
Instat equis auriga suos vincentibus illū
** Prateritū temnēs extremos inter euntē.*
Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
Dicat, & exacto contentus tempore vita
Cedat, ut cōiuia satur, reperiire queam⁹.
Iam satis est: ne me Crippini scrinia Lippi
Cōpilasse putes, verbū nō amplius adda.

Conset inter omnes doctos, satyrarū libros duos, totidē inq; epistolārū & ab Horatio scriptos esse, & ad nostram aetatem peruenisse. Sed vtrī priore loco debeat collocari, id verò quaeri solet, neque inter eos cōuenit. Alij enim epistles satyris anteponi volunt: alij cōtrā: neque hac cōtroversia veterū mebranarū auctoritate decidi, aut componi potest: quippe quā ita inter se ipse diffideat ordine, & dispositione librorum, vt in nonnullis, epistolārū libri odis pr̄ponantur: satyrae aurē postremo loco posita sint: in aliis satyrae primo loco, epistola secūdo, oda tertio sint collocata: vt facile appareat vel veteres illos de horū librorum ordine non admodum laborasse, vel librarios ordinē à veteribus seruatū perturbasse. Ego primū hoc testificor, me cū quoquā hac de re, ut quā mihi partii admodum momenti videantur, decertare nolle: deinde difficile esse puto certi aliquid de hac cōtroversia statuere ac pr̄monitare. postrem si quis hoc dicet, me ramen in indicasse satyras epistles esse pr̄ponendas, quia hoc ordine eas disposerim: licet mihi respōdere me nullo cōsilio, nullāque ratione id fecisse: sed cūm initio, quo tempore hos cōmentarios ad umbrare cōcipi, hunc ordinē cōsecutus essem, quōd in meo exēplo libri ita effētū collocati: me eundem ordinem cum typis excedendos dedi, seruuisse. Verum tamē si quis facti mei rationē flagitabit, neque mihi crēder, me temere, aut casu hos libros ita dispossuisse: is me hac ratione motum esse sibi persuadear per me licet. Horatus primus omnium Latinorū versūs lyricos exemplo Græcorū scripsit, eōque lyricorum poētarū princeps, ne dicam solus, inter Latinos habetur: quod ipse de se nō vno loco pr̄dicat: vt Od. 2. lib. 4. *Totum vñneris hoc tui usq; Quād monſtror digito p̄tere unū Romanā fidicen lyra.* & Od. vltima lib., magnificē gloriatur se primū omnium, carmē Alcium, nempe Alcaicum & Sapphicū ad cantus Italos deduxisse. Dicar, quia violens obrepit Aufidus. Et, quā pauper aqua Daunus agrestium Regnauit populorum, ex humili potens Princeps Alcium carmen ad Italos Deduxisse modos. satyram etiam scriptor, seu potius poēta fuit, non primus ille quidē (sicut enim Lucilius satyrae in-

Aa iiiij

tantum, cōueniebat eas aut hoc modo & inscribere, & appellare, sermonum libri duo : deinde sermonum liber primus, liber secundus : deinde sermo primus, sermo secundus, sermo tertius, &c. aut hoc modo, satyrarū lib. duo. satyrarum liber prim. lib. secund. deinde satyrā prima, &c. Quod si modus ille superior erat absurdus, atque ineptus futurus: relinquitur, vt hunc posteriorē probare debamus. Præterea quis negabit, omnes epistolas quotidiano sermone textas esse, vt diximus? Nam nō, si aliae sunt aliis ornatores, propterē minūs putadē sunt verbis de medio peritis esse prescripta. Præterea dici potest, quod & veteres quidam grāmatici tradiderūt, hoc differre sermonem ab epistola, quod sermo ad presentem, seu presenteis habetur: epistola ad absentem, seu absenteis mittitur. Nā hoc quidē præterē dum est, singulos sermones, in omnibus ferē libris manuscr. ita esse inscriptos, ecloga prima, ecloga secunda, ecloga tercia, & item deinceps de ceteris, non satyrā prima, &c. eclogas autem appellat Græci disputationes, aut sermones, aut locos quosdām breueis, insignis, eximios atque elec̄tos. Itaque non solum satyras, verū etiā odas eclogas esse appellatas ab Ausonio videmus. Postremò hoc præter cetera inter satyras, & epistles interest arbitrio, quod illæ sunt dicaciores, urbaniores, licentiores: interdum etiam impudentiores, amariores, mordaciōres: haec cōtrā quamvis urbanitatem, & sale non cœatur, minus tamen dicaces, sceleriores, modestiores, verēcūdiores, dulciores, mitiores. De satyta autem hoc vnu dicā, quod scribit Quintilianus, eam Latinorum esse totam, neque à Græcis excēsita. Satyras enim Græci non scriperūt. Negari certè hoc non potest, Lucillium Satyrarū inuentorem, atque auctorem (nam de Varrone nihil attinet dicere) veteris comedia poëtas Eupolin, Cratinum, Aristophanem, & ceteros secutū, se ad satyras scribendas contulisse: quod testatur Horat. ipse saty. 4. lib. 1. Itaque verē hoc dicere licet, satyram veteris comedie, qua ob immo- deratam maledicēdi licentiam lege sublata est, locum occupasse.

QVI FIT MÆCEN. VT NEMO Q. s. s.] Quæritur hic à doctis, quamobrem Horatius, tam varie, & inconstanter pugnet ipse secum, qui in oda prima videatur ostendere, suo quenque studio delectari, in eoq; ad extremū cōstantissimē permanere, spredo alieno: hic cōtrā perspicue significet, nomine sua forte contentum esse. Soluit hunc nodum quidam hoc modo, vt dicat, hic verba fieri de hominibus laborantibus, & in negotio & periculo versantibus, in oda illa autē de iis, qui otiosam & tranquillam vitam agūt, quibusque omnia ex animi sententiā procedunt. Quæ solutio mihi nullo modo probari potest. Nam perspicue in Oda 1. ait, mercatorē, cum ille quidē tempestate aduersa cōflictit, laudare otium vitæ rusticæ, & com-

Cilnius:

Cilnius: quod docuit nuper Onufri⁹ Panuinus. A sed fors] ita sine dubio legendum, & ita scriptum est, tūm in exemplis excusis emendatis, rum in codicibus calamo exaratis, non fors. Præterea quid ineprius, quā ita loqui, siue ratio fortē dederit, siue fors obtulerit, &c. nūc autē cūm fors idem ferē sit, quod fortuna: fors autē præter vulgarē significationē, sit id, quod vel à Deo, siue à fortuna offertur: vel à ratione, & cōfilio datur, verbi gratia nobilitas, ignobilitas, vita priuata, vita publica: horū verborū sententia est apertissima: mirū esē nemine sua sorte esse contentum, siue eam fortē ratio dederit, siue Deus aliquis, aut fortuna obicerit. Propterē autem, q; parū admodum interest inter harū litterarū & f;figuras: librariorū negligētia in optimorum scriptorum libros mēdā tutpia irreplērunt, & fors, pro fors ab illis aliquot locis positū est: vt apud Catull. in carm. de nupt. Pelei, ut leta gaudiente Agnoscam, cum te reducem fors præferra sit, leg. fors prospera, & apud Virgil. in Mōrtide, quoniam fors omnia versat, legendum fors, & apud M. Tull. epist. ad Attic. li. 2. legendum quod fors obtulerit, id alterius videtur: non fors, vt habent libri typis excusi: & oratione in Verr. de signis, legēdūm, tēlūm, quod cuique fors effebat, amplexerit, non fors, & offic. i. in versibus illis Ennianis, mendola est vulgata lectio, rōne velit, an meregnare hera, quidve ferat fors, est enim legendum, quidve ferat Fors, & apud Sallust. in procēm. belli Iugurtini, mēdōc ita legitur Fal-jo queritur de natura sua genus humanum, quod im- beatilla, atque aui breuis forte potius, quam virtute re- gatur. est enim legendum forte, & ita reperi scri- pnum in codice perantiquo. & apud T. Linium lib. 3. 6. sic emendandus locus: ne paulum quidem dubitarunt, quin pro fide erga Romanos, quicquid fors bellū tulisset, patuerentur. denique vt sic emenden- tur hi loci, postulat Latini sermonis vñs, idque è paucis exemplis intelligere licet. Tergentius in Phorm. Quod fors ferat, feremus aquo animo. Idem Hecyra, Quia tam incommode illius fors obtulerat aduentum meum. Lucret. lib. 5. Quod cuique obtule- rai preda fortuna, ferebat. vbi fortuna pro nomine fors perspicue possum est. Idem lib. 3. cōsumque timent, quem cuique ferat fors. M. Tull. epist. ad Att. libr. 4. sed de illa ambulatione fors videtur, aut si quis est, qui caret, Deus. & lib. 14. sed hac fors videtur ea, qua talibus in rebus plus, quam ratio, potest. & lib. 8. eundem, ut, quemcumque fors tulierit, cōsum sub- eam parū cum iis, qui dicuntur esse boni, quam videar à bonis diffentire. Horat. sat. 6. huius lib. Nulla eten- nim mihi fors obtulit, idem sup. Od. 9. lib. 1. Quem fors dierum cumque dabat, lucro Appone. Idem Sat. 1. lib. 2. Dives, inops: Roma, seu fors ita iussit, exful: Quisquis erit vita, scribam, color. Virgil. Æneid. 7. Quae fors prima dedit, sanguis nouis imbuit arma. Sal- lustius bello Iugurt. cetera, ut fors tulit, aliās alta sunt, aliās in tēpēitate uadofa. T. Liuius libr. 25. quos fors obtulit, irati interfecerunt.